
f tv o iv m i t i  n o  л д и с ш о о л у а п е п п ю  iv m n i  и р и ш и л л и м й
ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ
______ ЧЕРЕДНИЧЕНКО Д.В.



• KoMHfeT по здравоохранению Мингорисполкома
П Р Е Д С Е Д А Т Е Л Ь  

______  Малышко С.С.

Срок исполнения



М1Н1СТЭРСТВА 
АХОВЫ ЗДАРОУЯ 

ГЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

ПАСТАНОВА ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« ^ 2 . ____ гргйг jfc_2
Г. Mi «СЕ г. Минск

Об утверждении примерных 
штатных нормативов медицинских, 
фармацевтических и других
работников службы скорой
медицинской помощи

На основании абзаца третьего подпункта 8.51 пункта 8 и 
подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых 
вопросах Министерства здравоохранения и мерах по реализации Указа 
Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011г. № 360», 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

!. Утвердить примерные штатные нормативы медицинских, 
фармацевтических и других работников службы скорой медицинской 
помощи, согласно приложению.

2. Конкретные наименования и количество должностей 
медицинских, фармацевтических и других работников определяются 
руководителем организации здравоохранения при формировании 
штатного расписания исходя из:

планируемых объемов работы службы скорой медицинской помощи; 
радиуса обслуживаемой службой (структурным подразделением 

службы) скорой медицинской помощи территории (не более 30 
километров для сельской местности);

штатной численности должностей врачей-специалистов, доведенной 
органом управления здравоохранением (вышестоящей организацией 
здравоохранения) в соответствии с нормативами кадрового обеспечения, 
утвержденными постановлением Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 21 декабря 2007 г. № 184 «Об утверждении 
нормативов кадрового обеспечения в государственных организациях 
здравоохранения, финансируемых за счет средств бюджета, за 
исключением ведомственных организаций здравоохранения» 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., 
№29. 8/17836);

МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

За* |«Т.

2

номенклатуры должностей медицинских, фармацевтических 
работников, утвержденной постановлением Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 8 июня 2009 г. № 61 «Об 
установлении номенклатуры должностей медицинских, фармацевтических 
работников» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 
2009 г., №157, 8/21080);

Единого тарифно-квалификационного справочника работ и 
профессий рабочих;

Единого квалификационного справочника должностей служащих;
Общегосударственного классификатора Республики Беларусь 

«Занятия».
3. Показатели, используемые в примерных штатных нормативах, 

утвержденных настоящим постановлением, не являются нормами 
нагрузки. Индивидуальные нормы нагрузки медицинских, 
фармацевтических и других работников устанавливаются руководителем 
организации здравоохранения с участием профсоюза в зависимости от 
конкретных условий и с учетом рациональной организации труда.

4. Признать утратившим силу постановление Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 29 февраля 2008 г. № 47 «Об 
утверждении примерных штатных нормативов медицинских и других 
работников службы скорой медицинской помощи».

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 
подписания.

Министр В.А.Малашко

iЗА  '<

МИНГОРИСПОЛКОМА
Документ ПРИНЯ i

Q3> о/
| Регистрационный 
I---- ---



П риложение 
к постановлению  
М инистерства здравоохранения 
Республики Беларусь

J-T . Л

П римерные ш татны е нормативы медицинских, фармацевтических и других 
работников службы скорой медицинской помощи

№
п/н Наименование должности Показатели введения должностей

1. Должности руководителей

1.1. Зрач скорой медицинской помощи 
заведующий подстанцией, 

отделением)

1,0 должность на подстанцию (отделение) 
скорой медицинской помощи (далее -  СМП)

1.2. Врач скорой медицинской помощи 
(заведующий оперативным 
отделом)

1,0 должность на станцию СМП с 
количеством выездов в год 100 тысяч и 
более, но не менее 1 должности на станцию 
СМП в областных центрах

11.3. Врач скорой медицинской помощи 
(заведующий отделом 
госпитализации)

1,0 должность на станцию СМП с 
количеством выездов в год 250 тысяч и 
более

1.4. Главная медицинская сестра 1,0 должность на станцию СМП

2. Должности медицинских работников, имеющих 
высшее медицинское образование

2.1.

11

2.2.

Врач-методист 2.0 должности в республиканском центре 
«Скорая медицинская помощь», 
функционирующем в учреждении 
здравоохранения «Городская станция скорой 
медицинской помощи» г. Минска;
1.0 должность в областной станции (центре) 
скорой медицинской помощи;
1.0 должность на станцию СМП с 
количеством выездов в год 50 тысяч и более

Врач-психиатр-нарколог (выездной 
психиатрической бригады)

из расчета 1 круглосуточный пост на 
400 тысяч жителей в городах с 
численностью населения свыше 100 тысяч, 
но не менее 1 круглосуточного поста

2.3. Врач скорой медицинской помощи 
(выездной бригады)

1 круглосуточный пост в составе бригады 
интенсивной терапии, реанимационной 
бригады, педиатрической бригады в 
соответствии с установленным нормативом 
обеспеченности бригадами скорой 
медицинской помощи

4

2.4.Т
!

Зрач скорой медицинской помощи 
консультативного поста)

1 круглосуточный пост в отделе 
госпитализации (оперативном отделе) на 
станции СМП с числом выездов в год 100 
тысяч и более;
1 дополнительный пост на станции СМП с 
числом выездов в год 500 тысяч и более

2.5. Врач скорой медицинской помощи 
руководитель смен по приему и 
юрсдачс вызовов)

1 круглосуточный пост на станцию 
[подстанцию, отделение) СМП с 
количеством выездов в год не менее 50 
тысяч;
1,0 должность на подстанцию СМП с 
количеством выездов в год не менее 30 
тысяч;
дополнительно 1 круглосуточный пост на 
станцию СМП на каждые 200 тысяч выездов 
в год свыше 50 тысяч;
1 круглосуточный пост в отделе 
госпитализации

2.6.
|

13рач-статистик 1,0 должность в республиканском центре 
«Скорая медицинская помощь», 
функционирующем в учреждении 
здравоохранения «Городская станция скорой 
медицинской помощи» г. Минска.

2.7. 13рач-эпидемиолог 1,0 должность на станцию СМП с 
количеством выездов в год 500 тысяч и 
более

3. Должности медицинских работников, 
имеющих среднее специальное медицинское образование

3.1. Фельдшер (медицинская сестра) 
(старший)

1.0 должность на подстанцию (отделение) 
СМП с числом выездов в год 10 тысяч и 
более;
1.0 должность в оперативном отделе;
1.0 должность в отделе госпитализации

3.2. Фельдшер (медицинская сестра) (по 
приему вызовов и передаче их 
выездным бригадам)

1,0 круглосуточный пост на 15 тысяч 
выездов в год на станцию СМП (включая 
подстанции) с числом выездов в год свыше 
100 тысяч и из расчета 1 круглосуточный 
пост на 25 тысяч выездов в год на станцию 
СМП (включая подстанции), подстанции 
СМП, отделение СМП с числом выездов 
менее 100 тысяч в год, но не менее 1 
круглосуточного поста;
2 круглосуточных поста в отделе 
госпитализации

3.3. Фельдшер (медицинская сестра) 
(выездной бригады)

2 круглосуточных поста в составе 
реанимационных бригад СМП и бригад 
интенсивной терапии СМП;
1 круглосуточный пост в составе 
педиатрической, психиатрической и 
фельдшерской бригад СМП

3.4. Фельдшер (выездной бригады 
выезжающий самостоятельно)

1,0 круглосуточный пост в составе 
фельдшерской бригады СМП в соответствии



5

с установленным нормативом 
обеспеченности бригадами скорой 
медицинской помощи

3.5. Фельдшер (медицинская сестра) 
(по стерилизации инструментария)

1,0 должность на каждые 100 тысяч выездов 
в год

3.6. Фельдшер (медицинская сестра) 
(амбулаторного приема и по 
комплектации медицинских 
укладок)

1 круглосуточный пост на станцию СМП, не 
имеющую подстанций; подстанцию СМП с 
количеством выездов в год не менее 25 
тысяч;
дополнительно 1,0 должность на 
подстанцию СМП с количеством выездов в 
год 50 тысяч и более

3.7. Медицинский статистик 3.0 должности в республиканском центре 
«Скорая медицинская помощь», 
функционирующем в учреждении 
здравоохранения «Городская станция скорой 
медицинской помощи» г. Минска;
2.0 должности в учреждениях 
здравоохранения, на базе которых, 
функционируют областные центры «Скорая 
медицинская помощь»;
2.0 должности в областной станции (центре) 
скорой медицинской помощи;
1.0 должность на станцию СМП с 
количеством выездов в год 50 тысяч и более

3.8. Помощник врача-эпидемиолога 1,0 должность на станцию СМП с 
количеством выездов в год 100 тысяч и 
более (при отсутствии врача-эпидемиолога)

3.9. Медицинская сестра -  регистратор 
(медицинский регистратор)

1,0 должность на станции с числом выездов 
в год более 50 тысяч, дополнительно 1 
должность на станциях с количеством 
выездов свыше 500 тысяч

4. Должности фармацевтических работников, имеющих среднее специальное 
фармацевтическое образование

4.1.

!

Фармацевт 1.0 должность на станции СМП с числом 
выездов в год более 50 тысяч;
2.0 должности на станции СМП с числом 
выездов в год 75 тысяч и более; 
дополнительно 1,0 должность на каждые 200 
тысяч выездов в год свыше 75 тысяч

5. Другие работники здравоохранения, занятые в службе 
скорой медицинской помощи

5.1.

5.2.

Медицинский дезинфектор 1,0 должность на станции СМП с числом 
выездов в год не менее 50 тысяч; 
дополнительно 1 должность на каждые 200 
тысяч выездов в год свыше 50 тысяч

Сестра-хозяйка 1,0 должность на станции (подстанции, в 
отделении) СМП с числом выездов в год 
более 10 тысяч

6

5.3. Санитар(ка) (выездной бригады) соответственно должностям врачей- 
специалистов СМП (выездной бригады), 
фельдшеров (выездной бригады 
выезжающих самостоятельно), 
предусмотренным в подпунктах 2.2, 2.3 
пункта 2 и подпункте 3.4 пункта 3 
настоящих примерных штатных нормативов

5.4. Санитар(ка) (по стерилизации 
инструментария)

1 должность на каждые 100 тысяч выездов в 
год

Примечание:
В общее количество выездных бригад, рассчитываемых согласно социальным 

стандартам обслуживания населения в сфере здравоохранения включаются в том числе 
и выездные психиатрические бригады.

Должности работников вводятся в штатное расписание учитывая имеющейся 
объем работы и при условии укомплектования вводимых должностей работниками.


